a)  A  UFSM  será  responsável  pelas  despesas  com  passagens  (rodoviárias  ou  aéreas) 

e seguro-saúde internacional, que deverá cobrir o período de mobilidade. 

b)  O  valor  total  das  passagens  (ida  e  volta  por  candidato  não  poderá  ser  superior  a 

R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais); 

c)  A  universidade  de  destino  custeará  as  despesas  com  hospedagem  e  alimentação 

durante  o  período  do  intercâmbio,  de  acordo  com  o  sistema  de  recepção  de  cada 

universidade.  É  de  responsabilidade  do(a)  candidato(a)  buscar  essas  informações

[...]

A  compra  de  passagens  internacionais  por  meio  terrestre  e  o  seguro 

de  vida  serão  fornecidos  por  meio  de  ressarcimento,  após  a  comprovação  dos 

referidos  custos.  O  valor  total  das  passagens  (ida  e  volta  por  candidato  não  poderá 

ser superior a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

b)  No  caso  de  passagens  aéreas,  estas  serão  compradas  diretamente  pela  SAI, 

sendo  necessário  apresentar  a  publicação  do  afastamento  no  Diário  Oficial  da 

União. 

c)  O  seguro  de  vida,  será  custeado  por  ressarcimento,  até  o  limite  de  R$  150,00